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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na možnosti elektrochemického generování těkavé formy zinku.

Pro experimenty byla použita tenkovrstvá průtoková cela. Systém byl zapojen

v kontinuálním průtokovém režimu. V rámci této práce byla provedena optimalizace

podmínek pro stanovení zinku. Optimalizovanými parametry byly velikost generačního

proudu, průtoková rychlost elektrolytů a průtoková rychlost nosného plynu.

Za zjištěných optimálních podmínek bylo provedeno kalibrační stanovení zinku

metodou elektrochemického generování těkavých sloučenin a zjištěné charakteristiky

tohoto stanovení byly porovnány s chemickým generováním. Získaná mez detekce

pro elektrochemické stanovení činila 2,65 mg dm
3
.

Klíčová slova

Atomová absorpční spektrometrie, elektrochemické generování těkavých sloučenin,

elektrolytická průtoková cela, křemenný atomizátor, zinek

Abstract

The aim of this work is to investigate the possibilities of electrochemical generation

of volatile form of zinc. For the experiments a flow-through electrolytic cell was used.

The system worked in continuous flow mode. At the first part of this work relevant

working parameters, such as the generation current, the flow rate of the electrolytes and

the carrier gas flow rate, were optimized. Under the optimal working parameters,

the calibration and other characteristics of zinc determination by electrochemical

generation were performed. Basic characteristics obtained for electrochemical

generation were compared with chemical generation. The limit of detection for zinc

determination by electrochemical generation was 2.65 mg dm
-3

.

Keywords

Atomic absorption spectrometry, electrochemical generation of volatile compounds,

electrolytic flow-through cell, quartz tube atomizer, zinc
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Seznam zkratek

A absorbance

Ap průměrná absorbance

c molární koncentrace [mol dm
3
]

ca koncentrace anolytu [mol dm
3
]

ck koncentrace katolytu [mol dm
3
]

cZn koncentrace roztoku zinku [mg dm
3
]

CFA kontinuální průtoková analýza

DPASV diferenční pulzní anodická rozpouštěcí voltametrie

ET-AAS atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací

F-AAS plamenová atomová absorpční spektrometrie

I proud [A]

ICP-AES atomová emisní spektrometrie s indukčně vázanou plazmou

kn tabelovaný koeficient

l délka kyvety [cm]

LOD mez detekce [mg dm
3
]

LOQ mez stanovitelnosti [mg dm
3
]

O opakovatelnost [%]

s směrodatná odchylka
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R rozpětí

van. průtoková rychlost analytu [cm
3
min

1
]

vAr průtoková rychlost nosného plynu [cm
3
min

1
]

vel průtoková rychlost elektrolytů [cm
3
min

1
]

vr průtoková rychlost redukčního činidla [cm
3
min

1
]
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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce je věnována možnostem elektrochemického

generování těkavé formy zinku. Elektrochemické generování těkavých sloučenin je

alternativní metodou k chemickému generování těkavých sloučenin, kdy redukce

analytu není způsobena redukčním činidlem, ale průchodem elektrického proudu

v prostředí pouze vysoce čistých minerálních kyselin. Elektrochemické generování je

jedním ze způsobů zavádění vzorku v metodě atomové absorpční spektrometrie. Jako

detekční technika byla použita atomová absorpční spektrometrie s odporově

vyhřívaným křemenným atomizátorem. Pro redukci analytu a následnou tvorbu těkavé

sloučeniny zinku byla využita tenkovrstvá průtoková elektrolytická cela s miniaturním

objemem katodového prostoru.

1.1 Cíle bakalářské práce

Cílem této práce bylo zjistit, zda lze pomocí metody elektrochemického

generování těkavých sloučeniny generovat těkavou sloučeninu zinku. Jedním z hlavních

cílů bakalářské práce bylo nalézt optimální hodnoty pracovních parametrů generování

těkavé formy zinku. Mezi tyto parametry patří velikost generačního proudu, průtoková

rychlost obou elektrolytů a nosného plynu. Následně byla proměřena kalibrační

závislost stanovení zinku a byly zjištěny základní charakteristiky tohoto stanovení.

Posledním cílem bakalářské práce bylo provést stanovení zinku metodou chemického

generování těkavých sloučenin a získané charakteristiky porovnat s elektrochemickým

generováním.
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2 Teoretická část

2.1 Generování těkavých sloučenin

Metoda generování těkavých sloučenin je v současnosti jednou z nejčastějších

technik zavádění vzorku v atomových spektrálních metodách. Příprava těkavých

kovalentních hydridů je známá již téměř dvě století
1
. V současné době patří mezi

nejčastěji generované těkavé sloučeniny hydridy arsenu, antimonu, selenu, cínu a

olova
2
.

Existují dva hlavní přístupy pro generování těkavých sloučenin. Chemické

generování (CG) a elektrochemické generování (EcG).

Chemické generování těkavých sloučenin je spojováno s různými detekčními

technikami, kterými může být, například jako v této práci, atomová absorpční

spektrometrie. Podstatou chemického generování těkavých sloučenin je reakce

redukčního činidla NaBH4 s analytem v prostředí minerální kyseliny
2
. V kyselém

prostředí dochází k rozkladu NaBH4, který je zdrojem atomárního vodíku, který

následně reaguje se stanovovaným kovem za vzniku příslušné těkavé sloučeniny,

nejčastěji hydridu
3
. I přes rozsáhlá použití má NaBH4 řadu nevýhod. Činidlo je drahé a

musí být díky své nestálosti připravováno každý den čerstvé, nebo uchováváno

zmrazené a stabilizované v prostředí alkalického hydroxidu. Další významnou

nevýhodou je vysoká pravděpodobnost kontaminace analytu na úrovni ultrastopových

množství nečistotami pocházejícím z tohoto redukčního činidla
2
nebo z alkalického

hydroxidu.

Proto bylo navrženo elektrochemické generování těkavých sloučenin jako

alternativní metoda k chemickému generování. U elektrochemického generování je

redukce způsobena průchodem elektrického proudu v prostředí pouze velmi čistých

minerálních kyselin, díky čemuž se výrazně sníží možná kontaminace roztoku analytu.

Díky tomu může být při elektrochemickém generování dosaženo nižších limitů detekce

a stanovitelnosti oproti chemickému generování. Další nespornou výhodou

elektrochemického generování je, že nemusí být před vlastním stanovení zařazen
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předredukční krok, který je u chemického generování nutný, a je tak možné

elektrochemicky generovat těkavé sloučeniny i z vyšších oxidačních stavů analytů
4
.

Metoda elektrochemického generování těkavých sloučenin je též využívána jako

derivatizační technika v separačních metodách (např. při spojení kapalinové

chromatografie s některou prvkově detekční technikou pro účely speciační analýzy
5

).

U elektrochemického generování, stejně jako u chemického generování, mohou

být analyty detekovány různými detekčními technikami, jako je atomová absorpční

spektrometrie s křemenným atomizátorem (QF-AAS)
6,7

, atomová absorpční

spektrometrie s elektrotermickým atomizátorem (ET-AAS)
8
, atomová fluorescenční

spektrometrie (AFS)
9,10

, atomová emisní spektrometrie s mikrovlně vázaným

plazmatem (MIP-AES)
11,12

, atomová emisní spektrometrie s indukčně vázaným

plazmatem (ICP-AES)
13

a hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

(ICP-MS)
14

.

2.2 Reakční mechanismus elektrochemického generování

U elektrochemického generování těkavých sloučenin se reakční mechanismus

skládá ze čtyř po sobě jdoucích kroků, které probíhají na povrchu generační elektrody

katody
15

:

transport analytu z roztoku k povrchu katody a následná depozice analytu

na povrch katody

elektrolytická redukce analytu na elementární stav

reakce redukovaného analytu s nascentním vodíkem, který se vytvořil

na povrchu katody, za vzniku příslušné těkavé sloučeniny

uvolnění vzniklé těkavé sloučeniny z povrchu katody do roztoku

První krok je zajištěn prostřednictvím roztoku katolytu a je spojen s formováním

slabé vazby mezi analytem a povrchem katody. Proces probíhá v silně kyselém

prostředí.
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 Druhý krok lze nazvat reakcí přenosu náboje. Účinnost tohoto kroku je závislá

na konstrukci elektrolytické cely a tím i na velikosti povrchu a tvaru pracovní elektrody.

Dalším limitujícím faktorem je chemická forma analytu.

Třetí krok reakčního mechanismu může proběhnout dvěma různými způsoby,

elektrokatalyckým nebo elektrochemickým. To, jakým mechanismem proběhne tvorba

příslušné těkavé sloučeniny, závisí na hodnotě přepětí vodíku na zvolené katodě.


[…]


proměřena pro roztoky zinku o koncentraci 1, 5, 10, 25, 50, 100 a 500 mg dm
3
.
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 Závislost absorbance na koncentraci analytu je zobrazena na Obr. 4.7. Lineární

nárůst, který je patrný do 25 mg dm
3
, je znázorněn na Obr. 4.8.

Tab. 4.3 Podmínky chemického generování

Parametr Hodnota

Průtoková rychlost nosného plynu [cm
3
min

1
] 40

Průtoková rychlost analytu [cm
3
min

1
] 2,5

Průtoková rychlost redukčního činidla [cm
3
min

1
]

0,4

Obr. 4.7 Kalibrační závislost u chemického generování

van. = 2,5 cm
3
min

1
, ck = 1 mol dm

3
, vr = 0,4 mol dm

3
, vAr = 60 mol dm

3
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Obr. 4.8 Lineární úsek kalibrační závislosti u chemického generování

van. = 2,5 cm
3
min

1
, ck = 1 mol dm

3
, vr = 0,4 mol dm

3
, vAr = 60 mol dm

3
,

cZn = 1 25 mg dm
3

4.2.3 Shrnutí základních charakteristik

V tomto oddíle jsou shrnuty parametry charakteristické pro chemické generování

těkavé formy zinku.

Ze základní linie bylo odečteno 10 hodnot, z nich byla vypočtena směrodatná

odchylka a poté mez detekce a mez stanovitelnosti (viz Oddíl 2.8.2). Spolu s lineárním

dynamickým rozsahem, opakovatelností a dalšími hodnotami jsou uvedeny

v tabulce 4.4.
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Tab. 4.4 Souhrn parametrů chemického generování

Parametr Hodnota

Mez detekce [mg dm
3
] 3,9

Mez stanovitelnosti [mg dm
3
] 13

Opakovatelnost [%] 30,0

Citlivost [dm
3
g

1
] 1,5 10

3

Lineární dynamický rozsah [mg dm
3
] 13 25

Korelační koeficient 0,991

Při porovnání základních charakteristik chemického a elektrochemického

generování jsou patrné nižší hodnoty mezí detekce a stanovitelnosti

u elektrochemického generování těkavé sloučeniny zinku.

4.3 Ostatní experimenty

Dále byl studován vliv přídavku kyslíku na hodnotu získaného signálu.

V případě stanovení hydridotvorných prvků (As, Sb a Se) způsobil tento přídavek vždy

výrazné krátkodobé zvýšení signálu tvaru píku. V následujících experimentech byl

kyslík zaváděn do třech různých míst experimentální aparatury. Před vstup

do elektrolytické cely, mezi elektrolytickou celu a separátor fází a nakonec i mezi

separátor fází a atomizátor. Vždy byl kyslík zaváděn po dobu 10 s průtokovou rychlostí

5 cm
3
min

1
. Ani v jednom uspořádání nedošlo k viditelnému projevu zaváděného

kyslíku, zvýšení absorpčního signálu nebylo pozorováno.

Nakonec bylo zjišťováno množství vodíku, který vznikne při elektrochemickém

a chemickém generování. Při chemickém generování reakční cívkou proudil pouze

katolyt a redukční činidlo, při elektrochemickém generování celou protékal anolyt

s katolytem a procházel proud 1 A. Při elektrochemickém generování se vodík vytvářel

rychlostí 8,2 cm
3
min

1
a při chemickém generování rychlostí 19,4 cm

3
min

1
vodíku.

- 39 -

5 Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na možnosti elektrochemického

generování těkavé formy zinku ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií.

K redukci analytu a následnému vzniku těkavých sloučenin byla použita tenkovrstvá

elektrolytická cela s miniaturním katodovým prostorem.

Jedním z hlavních cílů bakalářské práce bylo zjistit optimální hodnoty

pracovních parametrů elektrochemického generování. Bylo zjištěno, jaký vliv

na absorpční signál má různé zapojení přívodu nosného plynu k elektrolytické cele.

Z důvodu vyšších dosažených hodnot absorpčního signálu bylo zvoleno zapojení

přívodu nosného plynu před elektrolytickou celu a jako optimální byla stanovena

hodnota průtokové rychlosti plynu 80 cm
3
min

1
. Dále byla zjištěna optimální průtoková

rychlost elektrolytů, jejíž hodnota činila 2,5 cm
3
min

1
. Jako poslední byla provedena

optimalizace generačního proudu. Zvolená optimální hodnota byla 1 A. Za získaných

optimálních pracovních podmínek byla proměřena kalibrační závislost stanovení zinku

a byly zjištěny parametry, které jsou charakteristické pro elektrochemické generování

těkavé formy zinku. Získaná mez detekce činila 2,65 mg dm
3
a citlivost

12,5 10
3

dm
3
g

1
.

Dále bylo vyzkoušeno chemické generování těkavé formy zinku. U této metody

byla zjišťována pouze optimální hodnota průtokové rychlosti nosného plynu. Jako

optimální průtoková rychlost byla stanovena hodnota 40 cm
3
min

1
. Následně byla

proměřena kalibrační závislost a byly zjištěny parametry charakterizující chemické

generování těkavé formy zinku. Mez detekce získaná pro toto stanovení byla

3,9 mg dm
3
.

Při porovnání zjištěných mezí detekce a stanovitelnosti získaných

pro elektrochemické a chemické generování jsou patrné nižší hodnoty

u elektrochemického generování. Touto metodou je tak možné stanovovat látky

o nižších koncentracích zinku.

Také byl zkoumán vliv přídavku kyslíku do elektrolytické cely na absorpční

signál. To však nemělo žádný vliv na získanou hodnotu absorbance. Nakonec bylo

zjištěno, jaké množství vodíku se vytvoří při elektrochemickém a chemickém
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generování pro účely dalších studií souvisejících s porovnáváním účinnosti generování

těkavé formy zinku.
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