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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Bakalářská práce Andrey Kobrlové je zaměřená na studium možností elektrochemického
generování těkavé formy zinku ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií, čímž významně
přispívá k rozšíření poznatků o elektrochemickém generování těkavých sloučenin pro potřeby
atomových spektrálních metod. V současné době neexistují publikované práce, které by se danou
problematikou zabývaly.

Slečna Andrea Kobrlová začala pracovat na zadaném tématu bakalářské práce od podzimu
roku 2010 literární rešerší. Vzhledem k novosti studované problematiky se očekávala řada
komplikací a nejistých výsledků. Po několika počátečních neúspěších a problémech s detekcí
signálu se situace postupně zlepšila a autorka práce se velmi rychle zorientovala ve studované
problematice a postupně se naučila samostatně pracovat s atomovým absorpčním spektrometrem a
zvládla práci s ovládacím softwarem přístroje. V průběhu práce bylo nutné opakovaně zasahovat do
experimentálního uspořádání dle vytyčených cílů práce, což vyžadovalo značnou zručnost autorky.
Při své práci prokázala autorka nápaditost a schopnost řešit nastalé komplikace spojené
s elektrochemickým generováním. Kladně hodnotím přístup slečny Kobrlové ke zpracování
výsledků, jejich kritickému hodnocení i velmi zodpovědný přístup a pečlivost při sepisování této
bakalářské práce.

Celkově na mě bakalářská práce působí zdařile a vzhledem k tomu, že splňuje všechny
formální požadavky kladené na bakalářské práce studijního oboru Chemie v přírodních vědách,
doporučuji ji k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 30. 8. 2011

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Jakub Hraníček